1

         SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-TTYT                                          Thiệu Hóa, ngày      tháng 4  năm 2025

KẾ HOẠCH

Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng năm 2025

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-SYT ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Sở Y tế

Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Y tế dự phòng, Chương trình mục tiêu Y

tế-Dân số, cho các đơn vị y tế trong toàn ngành, năm 2025;

Căn cứ công văn số 45/KH-CCDS ngày 20/03/2025 của Chi Cục Dân số về

kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân số năm 2025;

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch Chương trình điều chỉnh mức

sinh phù hợp các vùng, đối tượng năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

          I. Mục tiêu

- Thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có hai con. Tập trung

vận động sinh ít con hơn ở nơi có mức sinh cao, sinh đủ hai con ở nơi có mức

sinh thấp và duy trì kết quả ở nơi đã đạt mức sinh thay thế.

- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người

dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định số

39/2015/NĐ- CP và các quy định hiện hành.

- Nguồn PTTT của Trung ương đủ bảo đảm cung cấp dụng cụ tử cung để

các tỉnh cấp cho các đối tượng miễn phí trong Chương trình Điều chỉnh mức

sinh.

           II. Phạm vi thực hiện

Thực hiện trên phạm vi toàn huyện.

          III. Nội dung hoạt động

1) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Nội dung: Tuyên truyền trên đài phát thanh xã về Điều chỉnh mức sinh

nhằm đạt và duy trì vững chắc mức sinh thay thế; từng bước thích ứng với già

hóa dân số; khống chế tốc độ tăng tỷ số giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng

dân số về thể chất và tinh thần; Lợi ích của việc sinh ít con đối với phát triển kinh

tế-xã hội, luật bình đẳng giới, can thiệp giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới

tính khi sinh, vận động không kết hôn sớm, không sinh dày và sinh nhiều con

...trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Số lượng: 03 bài viết/xã, 02 buổi phát thanh/bài.

- Phương thức triển khai: Trung tâm Y tế, hướng dẫn chỉ đạo Trạm Y tế

phối hợp với Ủy ban nhân dân xã (giao cho cán bộ văn hóa xã) thực hiện biên tập

2

tài liệu truyền thông và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

          - Định mức hỗ trợ: 100.000 đồng/bài viết 350 từ; 60.000 đồng/người/buổi.

- Kết quả đầu ra: 72 bài viết, 144 buổi phát thanh.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 đến tháng 6 năm 2025.

IV. Kinh phí:

          - Tổng kinh phí: 15.840.000 đồng

Bằng chữ: (Mười lăm triệu tám trăm bốn mươi nghìn đồng chẵn )

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh năm 2025.

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

V.Tổ chức thực hiện:

1. Cấp huyện

- Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch và dự toán chi tiết, gửi về Chi

cục Dân số tỉnh để thẩm định, phê duyệt và ký hợp đồng thực hiện; gửi kế hoạch

24/24 xã, thị trấn.

- Phối hợp thành viên BCĐ công tác Dân số và Phát triển của huyện  tổ chức

triển khai thực hiện và chỉ đạo hướng dẫn tuyến xã triển khai hoạt động theo đúng

kế hoạch.

- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả hoạt động của Đề án về Chi cục Dân

số theo quy định.

 2. Cấp xã, thị trấn:

Trên cơ sở kế hoạch hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện, Trưởng trạm Y

tế xã, thị trấn, tham mưu cho ban BCĐ công tác Dân số và Phát triển  chủ động xây

dựng kế hoạch chi tiết cụ thể, phù hợp điều kiện của địa phương theo yêu cầu của

đề án.  ( Gửi kế hoạch nộp về huyện trước ngày 30/4/2025 để thẩm định  tổng hợp

và tổ chức thực hiện).

- Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số xã, thị trấn, các thành viên có

liên quan triển khai thực hiện các hoạt động đề án đạt kết quả cao nhất .

- Tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động, kế hoạch kiểm tra giám sát, chế độ

báo cáo và chế độ thanh, quyết toán trước ngày 10/6/2025.

 Trên đây là kế hoạch “Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng,

đối tượng” năm 2025  của huyện Thiệu Hóa./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số tỉnh (b/c);

- Các xã, thị trấn ( t/h);

- Lưu: VT.

                  GIÁM ĐỐC

            Lê Lương Khang

3

		2025-04-23T15:58:51+0700

		2025-04-23T16:27:57+0700

		2025-04-23T16:27:57+0700

		2025-04-23T16:27:57+0700